[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

	[image: image2.jpg]
	Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA

CNPJ 20.298.816/0001-50

Av. Getúlio Vargas, nº 565 – Centro – Telefax: 0xx32 3441 4960

36700-000 – Leopoldina. MG

                                          PROJETO DE LEI Nº 54 / 2018.

Dispõe sobre a divulgação de fotografias de animais recolhidos ao canil municipal e dá outras providências.

Art. 1º - O município de Leopoldina disponibilizará, em seu sítio eletrônico oficial, fotografias de todos os animais que se encontrarem sob sua responsabilidade no canil público, de modo a facilitar eventual adoção.

Parágrafo único – Para melhor identificação, ladeando cada fotografia, será inserido um texto que informe nome (se houver), idade e raça do animal.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Leopoldina – MG, 19 de junho de 2018.

JOSÉ AUGUSTO CABRAL

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por escopo a publicidade no sítio eletrônico do Município dos cães e gatos sob a sua tutela, acautelados no canil municipal.

A divulgação de fotografias dos animais em rede social, de forma evidente, aumenta as possibilidades de sua adoção, vez que pessoas de todas as distancias, sem necessidade de se locomover, podem se interessar por algum deles.

Além do inegável benefício ao animal adotado, pelo lado do Município serviria para diminuir custos e contribuir para o bem estar decorrente, em toda a comunidade leopoldinense.

O Projeto aqui apresentado é de interesse local, de forma evidente. A sua propositura não pretende obrigar o Poder Executivo a criar página na internet, mas tão somente a incluir, em página já existente, o material disposto que se apresenta como de inegável interesse público.

É imperiosa a divulgação pela administração de informações de interesse público em cumprimento, também, ao princípio da publicidade. Assim não acarreta qualquer despesa para o município, mas antes, e muito ao contrário, possibilita que sejam adotados com óbvia economia para a administração que os mantém acautelados.

Pelo exposto, e ante o interesse público que se evidencia, e a afirmação de cidadania, vimos solicitar aos nobres pares que endossem a idéia exposta, e contribuam para a aprovação do Projeto.

Leopoldina – MG, 6 de agosto de 2018.

JOSÉ AUGUSTO CABRAL

VEREADOR PSDB